第 44卷 第 6期
2024年 12月
地 震 工 程 与 工 程 振 动
EARTHQUAKE ENGINEERING AND ENGINEERING DYNAMICS
Vol. 44 No. 6
Dec. 2024
  收稿日期：2023-09-19； 修回日期：2023-12-17
  基金项目：国家自然科学基金项目（51638002）；重庆市建设科技项目（城科字 2021第 1-5）

接地端跨数、中接地端跨数、中接地端掉层数以及总掉层层数等多个设计参数对该类结构扭转效应的影响规
律，设计了 16个不同算例模型进行动力时程分析。
各个算例的命名规则为 DxKy-DxKy-FxKy，其中，D 为掉层数，K 为跨数，F 为上接地端以上楼层数。 以
3台地掉层框架结构 D6K3-D3K3-F4K4为例，表示上接地端以上部分为 4层 4 跨、第 1 台和第 2 台均掉 3 层
3跨的三接地端结构，如图 5所示。
算例模型的抗震设防烈度为 7 度（0.15 g），场地类别为 II 类，设计地震分组为第 2 组，结构阻尼比为
0.05，特征周期为 0.40 s，为标准抗震设防类建筑。 模型框架混凝土强度等级为 C30，主筋 HRB400，箍筋
HPB300，沿 X向 10跨，Y向 5跨，柱距 6 m×6 m，层高 3.3 m，板厚 100 mm，梁截面尺寸 250 mm×600 mm。 模
型柱截面尺寸见表 4。
图 5 掉层 RC框架结构命名规则
Fig. 5 Naming rule of FSSFDE
94
地 震 工 程 与 工 程 振 动 第 44卷
表 4 模型命名及截面尺寸
Table 4 Naming and cross-sectional dimensions of models
算例编号 命名 柱截面尺寸 / mm
A1 D4K6-F4K4 550（1） / 600（1）
A2 D4K4-D2K2-F4K4 550（1） / 500（1） / 550（1）
A3 D4K3-D2K3-F4K4 550（1） / 500（1） / 550（1）
A4 D4K2-D2K4-F4K4 550（1） / 500（1） / 550（1）
B1 D6K6-F4K4 600（1~3） / 500（1） / 700（1）、600（2）
B2 D6K4-D3K2-F4K4 600（1~3） / 600（1） / 700（1）、600（2）
B3 D6K3-D3K3-F4K4 600（1~3） / 600（1） / 700（1）、600（2）
B4 D6K2-D3K4-F4K4 600（1~3） / 600（1） / 700（1）、600（2）
C1 D8K6-F4K4 650（1）、600（2~5） / 500（1） / 700（1）、600（2）
C2 D8K4-D4K2-F4K4 650（1）、600（2~4） / 600（1） / 700（1）、600（2）
C3 D8K3-D4K3-F4K4 650（1）、600（2~4） / 600（1） / 700（1）、600（2）
C4 D8K2-D4K4-F4K4 650（1）、600（2~4） / 600（1） / 700（1）、600（2）
D1 D6K3-D2K3-F4K4 600（1~3） / 600（1） / 700（1）、600（2）
D2 D6K3-D3K3-F4K4 600（1~3） / 600（1） / 700（1）、600（2）
D3 D6K3-D4K3-F4K4 600（1~3） / 600（1） / 700（1）、600（2）
E1 D6K3-D3K3-F4K2 600（1~3） / 600（1） / 700（1）、600（2）
E2 D6K3-D3K3-F4K3 600（1~3） / 600（1） / 700（1）、600（2）
E3 D6K3-D3K3-F4K4 600（1~3） / 600（1） / 700（1）、600（2）
  注：算例模型 B3、D2、E3为同一模型；算例层间位移角均符合规范限值，抗震等级为二级，基本周期在 0.7128~ 0.8694 s之间；柱截面尺寸
550（1） / 500（1） / 550（1）意为下接地端柱 550 mm，中接地端柱 500 mm，上接地端柱 550 mm；650（1）、600（2~4） / 600（1） / 700（1）、600（2）意为
下接地端以上 4层 650 mm（1层）、600 mm（2~4层），中接地端 600 mm（1层），上接地端以上 700 mm（1层）、600 mm（2层）；其余未注明柱截
面尺寸均为 500 mm。
2.2 地震波选取
按双频段选波法选择 7条地震波，包括 5条天然波，2 条人工波，所选地震波信息见表 5，反应谱平均值
与设计反应谱对比如图 6所示。 输入多遇地震和罕遇地震时，将 7 条地震波的 PGA按 GB 50011—2010《建
筑抗震设计规范》 [23]分别调幅至 55、310 cm / s2。 文中给出的结果为 7条地震波取平均值后的结果。 对三维
掉层框架结构进行双向地震动输入动力时程分析。
表 5 地震波信息
Table 5 Seismic wave information
编号 台站信息 方向 PGA / （cm / s2） 持时 / s
USA00707 洛杉矶比弗利大道 N31W 107.7 38.92
USA00721 洛杉矶威尔榭大道 NORTH 153.6 41.92
USA01975 索尔顿湖野生动物保护区 UP 473.6 39.12
USA02593 加州布劳雷机场 315 216.5 37.89
USA02619 埃尔森特罗布罗克曼路 140 138.6 39.07
ACC1 310.0 40.00
ACC2 310.0 40.00
图 6 地震波反应谱
Fig. 6 Response spectrum of the seismic waves
3 多台地掉层 RC框架结构扭转效应
3.1 多台地掉层 RC框架结构弹性扭转效应
限于篇幅，图 7仅列出了掉层为 6层的算例模型 B1和 B3在多遇地震作用下各层的扭转效应。 掉层为
4层、8层时其扭转效应规律与掉层为 6层时规律相似。
在量化结构扭转特性时，常用层间扭转角指标。 对于掉层框架结构，接地层包含了柔性边和刚性边层间
扭转角，分别对应非接地部分和接地部分，其中，柔性边层间扭转角可由某层与下一层的扭转角之差来表示，
刚性边层间扭转角等同于接地层扭转角。 考虑到楼板视为刚体，除中、上接地层外，其余各楼层的层间扭转
角均保持一致。
3台地掉层 RC框架结构的层间扭转角在上接地层、中接地层处达到最大值，扭转效应在中接地层、上接
地层处最为显著。 接地层刚性边层间扭转角明显大于柔性边层间扭转角。 相较于 2 台地掉层框架结构，
05
第 6期 韩 军，等：多台地掉层 RC框架结构扭转效应及控制研究
3台地掉层框架结构上接地层刚性边、柔性边层间扭转角分别减小了 19.9%、3.6%，3 台地掉层框架结构的
掉层部分占总结构的比例较小，结构偏心率减小，扭转效应减小。
图 7 掉 6层结构的扭转效应
Fig. 7 Torsional effect of structures with 6 floors under upper embedding end
3.2 多台地掉层 RC框架结构弹塑性扭转效应
3.2.1 中接地端跨数对掉层结构扭转效应的影响
选用 A1、A2、A3、A4（总掉层数为 4层）；B1、B2、B3、B4（总掉层数为 6 层）；C1、C2、C3、C4（总掉层数为
8层）共 3组 12个算例模型。 每组的模型掉层部分总跨数与上接地端跨数不变，改变中接地端跨数。